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Vážení spoluobčané,

rok utekl jako voda a jsou tu krásné adventní dny se svojí 
slavnostní atmosférou blížících se svátků. Pro mnohé je to 
nejkrásnější období z celého roku, někdo to cítí třeba jinak. 
Pokusme se však všichni na chvilku zastavit, rozhlédnout se 
kolem sebe a zapřemýšlet nad děním kolem nás. Snažme se 
šířit kolem sebe pochopení a vzájemnou úctu. Zavzpo-
mínejme, jak jsme prožívali Vánoce jako děti a netrpělivě 
čekali na Ježíška. Najděme si čas na setkání se svými 
nejbližšími. Kouzelná atmosféra Vánoc by nás měla 
naplňovat štěstím a láskou. Přeji Vám, vážení spoluobčané, 
vše dobré v časech příštích, krásné Vánoce a úspěšný rok 
2024. 

Michal Moravec 
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Co nového na úřadě 
 
Dne 31.10.2023 byla dokončena akce: „Vystrojení vrtu HVD-1 a napojení na spotřebiště 
Dobřany“ bez vad a nedodělků. Celá akce vyšla na částku 1.437.763,53 Kč. Dodavatelem 
byla společnost VODA CZ s.r.o., Bohuslava Martinů 1038/20, 500 02 Hradec Králové, která 
byla vybrána na základě výběrového řízení, které proběhlo v červenci letošního roku. Dne 
23.11.2023 byla obec vyrozuměna ministrem ŽP Rozhodnutím č. 1210900076 o poskytnutí 
finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR, formou dotace ve výši 
1.046.585,54 Kč, tj. 70% nákladů na akci. Nyní budeme čekat na kolaudační souhlas, aby se 
vrt mohl používat. V současné době teče dostatek vody z prameniště Pod lesem, ale v letním 
období bude nový vrt určitě potřebný. 

Byl dokončen stavební projekt „Oprava hřbitovních bran a zpevněných ploch parc. č. 20  
a 1231/1 Dobřany v Orlických horách“. Projekt řeší kompletní opravu západní i severní 
kovové brány se stavebními úpravami zděných pilířů, doplnění zpevněného chodníku  
po hřbitově mezi uvedenými branami a doplnění schodiště před západní branou. Předběžný 
rozpočet na uvedenou akci je okolo 750 tis. Kč. Na akci máme už i souhlas se stavebním 
záměrem a budeme tedy hledat vhodné dotační tituly na tuto akci.  

Na posledním veřejném zasedání, které se konalo 12.12.2023 byly schváleny tři obecně 
závazné vyhlášky a to OZV č. 1/2023 o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství, kde zůstává poplatek ve výši 700,- Kč za rok na 1 poplatníka. OZV č. 2/2023  
o místním poplatku z pobytu, kde se poplatek zvyšuje z 10,- Kč na 15,- Kč za ubytované  
1 osoby starší 18 let v ubytovacích zařízeních v obci. OZV č. 3/2023 o místním poplatku  
ze psů, kde je ponechán poplatek ve výši 100,- Kč za 1 psa. 

Také byl schválený vyrovnaný rozpočet na rok 2024 ve výši 3.435,7 tis. Kč. Podrobně se 
s ním můžete seznámit na úřední desce. 

Byla provedena kalkulace vodného na příští rok a cena byla stanovena i s 12% DPH na částku 
35,- Kč za 1m3.  

Svozový den v naší obci pro komunální odpad v roce 2024 bude středa v lichý týden. 

           starosta 
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Společenská kronika 
 
Svá životní jubilea oslavili či ještě oslaví:  
 
Bohumil TOMÁŠ  88 let  

Josef  MARTÍNEK  81 let 

Josef  NĚMEČEK  82 let  

Dana RATVAJOVÁ  70 let 

 
Všem našim dobřanským jubilantům srdečně blahopřejeme! 
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1. DOBŘANSKÝ VÝŠLAP SDH DOBŘANY 
 
Bylo pro mě velkým potěšením v sobotu 23. 9. 2023 vidět, kolik členů i nečlenů SDH 
Dobřany má chuť jít na společný výšlap. Výšlap byl avizován dlouho dopředu právě proto, 
aby ti, kdo mají chuť se zúčastnit, si udělali místo ve svém diáři. Inspirací pro uskutečnění 
výšlapu mi bylo SDH Lhota Netřeba, které organizuje podobné aktivity již mnoho let, vždy 
s velkým úspěchem a nadšením zúčastněných, a jen díky takovému nadšení, ještě podobná 
sdružení mají v dnešní době šanci přežít. Tedy sedla jsem si nad mapu a jízdní řády autobusů 
a zkusila naplánovat výšlap, který by mohl být příjemný, přiměřeně náročný a společensky 
naplněný, tedy alespoň dvě občerstvovací zastávky na deseti kilometrové trase. Žijeme  
na krásném místě, ale přiznávám, že jsem nad plánem výšlapu chvíli seděla a měnila ho, 
hlavně podle jízdních řádů autobusů, aby to, co jsem od výšlapu očekávala, mohlo být 
zrealizováno. Týden před výšlapem jsme si trasu prošli s manželem, abych si byla jistá, že vše 
bude navazovat a bude pro všechny zvládnutelné. 

Tedy v sobotu 23. 9. v 9 hodin ráno se 26 výšlapu chtivých Dobřaňáků sešlo u zastávky 
autobusu s chutí užít si hezký, společný den. Na důkaz přikládám foto. Počasí nám přálo, 
nepršelo, bylo příjemně. Vyrazili jsme od zastávky kolem obecního úřadu směrem  
do Sedloňova. Cesta vedla lesem, ve kterém začínal být cítit podzim, ale v tento rok, jen 
velmi pozvolna na tuto dobu. Všichni zúčastnění byli ve skvělé fyzické kondici, proto tempo 
bylo celkem rychlé a za pár desítek minut jsme míjeli chalupu V Dolcích a mířili k Sedloňovu 
po žluté turistické trase. Nevšední zážitek nám nachystaly ohradníky křižující označenou 
turistickou trasu, ale i s tím jsme si hravě poradili. Někdo podlezl, někdo přeskočil, podle 
aktuální formy a nálady. Jak už jsem zmínila, všichni byli ve skvělé formě, a proto jsme  
do Sedloňova dorazili s velkou časovou rezervou, před tím, než nám jel autobus na Nový 
Hrádek. Čas na autobus někteří využili a zašli se podívat na vzrostlou, starou lípu, která se 
v Sedloňově nachází a určitě stojí za pozornost.  

Pří plánování výšlapu jsem zjistila, že početná skupina cestujících se musí dopředu nahlásit 
do přepravy na požadovanou linku. To jsem tedy samozřejmě provedla a přišla mi od 
dopravce odpověď, že na uvedené lince je dostatečná kapacita, tedy je přeprava skupiny 
možná. Měla jsem radost. Autobus přijel a my v pohodě nastoupili. Samotná jízda autobusem 
ze Sedloňova na Nový Hrádek byla pro mnohé z nás, zvyklé primárně využívat individuální 
způsob dopravy, docela zážitkem. Na Novém Hrádku jsme v plánovaný čas vystoupili  
a čekala nás první občerstvovací zastávka, a to v restauraci Na Kovárně na náměstí, kde na 
nás již byli nachystaní, měli navařeno několik jídel a na čepu dobré pivo. Osobně jsem byla 
z nabídky a skvělého servisu velmi mile překvapená a určitě se tam zastavím i při dalších 
příležitostech. Po výborném obědě jsme se vydali do kopce na rozhledu na Šibeníku. Kdo 
chtěl, vyšlapal 183 schodů a mohl se rozhlédnout po kraji. Ze Šibeníku jsme se vydali po 
červené turistické trase dolů z kopce, která je rovněž Křížovou cestou, lemovaná vkusně 
umístěnými kovovými uměleckými díly se sakrální tématikou.  

 
Za krátkou dobu jsme zase stáli na zastávce autobusu, tentokrát Zelinkův mlýn a čekali  
na přepravu na další místo. Z autobusu jsme vystoupili na zastávce Janov, Tis, odbočka 
Sněžné a pěšky se vydali lesní cestou do Janova, odkud jsme se po žluté turistické trase, 
kolem bysterského rybníka přes červenou turistickou trasu dostali do Bystrého. Tento 
poslední úsek byl do kopce, ale za kopcem nás čekala druhá a poslední občerstvovací 
zastávka. Kolem 15 hodiny jsme s velkou radostí přišli do hospody v Bystrém, kde byl  
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pro některé konec výšlapu. Odtud někteří jeli po občerstvení autobusem do Dobřan, jiní šli 
ještě pěšky přes Doly. Celková délka celého výšlapu s cílem v Bystrém byla cca 10 km.  

Dle reakcí a slov zúčastněných, se výšlap povedl, užili jsme si společný příjemný den, všichni 
výšlap bez úhony zvládli a já jsem měla radost, že vše klaplo tak, jak jsem naplánovala. 
Děkuji všem! Výšlap by mohl rozběhnout tradici podobných aktivit, ať už pod záštitou SDH 
nebo jiné organizace. U nás v Dobřanech jsou to většinou ti samí lidé, kteří mají zájem, aby 
život a kultura na vesnici nežila jen v nostalgických vzpomínkách, kteří ukazují mladší 
generaci, co a jak je potřeba dělat, aby vesnice nebyla mrtvým organismem a určitě nejsem 
sama, kdo si přeje, aby nebyla. A Dobřany umí žít! Už teď se těším na další podobné aktivity, 
které si vymyslíme a zrealizujeme v příštím roce.   

           Klára Baďo 
 

Zájezd do Prahy 
 
Předposlední listopadovou sobotu 18.11. pro nás dobřaňáky uspořádal starosta s manželkou 
zájezd do Prahy. Domluvili s naším senátorem a ředitelem prohlídku Senátu a potom 
prohlídku Obecního domu. V sobotu ráno jsme vyjeli směr Praha. Počasí nám celkem přálo, 
bylo sice chladno, ale po příjezdu do Prahy bylo docela příjemně. Do senátu jsme dorazili asi 
v 10.30 a Honza na nás čekal u vedlejšího vchodu ve Valdštejnské ulici. Museli jsme projít 
menší bezpečnostní prohlídkou a pak nás už Honza provedl celou budovou senátu. Nejdříve 
jsme se podívali do jeho kanceláře a pak jsme navštívili místa, kam bychom se jinak 
nepodívali. Senát sídlí ve Valdštejnském paláci a má velmi krásnou a rozlehlou zahradu. 
Nechal si ho v letech 1623 - 1630 vystavět jako své reprezentativní sídlo Albrecht 
z Valdštejna, který patřil k nejvýznamnějším šlechticů své doby. Pod vedením italských 
umělců vznikl jedinečný raně barokní palácový komplex se čtyřmi nádvořími, řadou 
reprezentativních prostor a těmi nás pan senátor provedl. Byl to Hlavní sál, který byl  
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v 17. století po Španělském sále 
druhým největším sálem v Praze. Dále 
to byly Audienční síň, Mytologická 
chodba, Valdštejnova pracovna, 
Rytířská síň, Galerie předsedů senátu, 
Prezidentský salónek a mnohé další. 
Jednací sál Senátu PČR zasedá 
v bývalé konírně a Valdštejn sem 
jezdil na koni po krásných širokých 
schodech. Toto místo vlastně všichni 
známe z televize, a proto jsme byli 
zvědaví. V sále jsme si mohli sednout 
na místo, které jsme si sami vybrali,  
a tak mnozí z nás seděli na místech 
senátorů, které známe i jinak než jako 
senátory. Honza pro nás připravil malý test našich znalostí Senátu. Také nám řekl, jak je 
Senát důležitý a k čemu slouží. Byli jsme opravdu rádi, že jsme měli tu možnost toto místo 
navštívit a něco se díky Honzovi dozvědět.  

Potom následovala malá procházka Prahou. Prošli jsme přes Karlův most, po nábřeží kolem 
Národního divadla na Národní třídu. Podívali jsme se na místa, která den před tím  
tj. 17. listopadu navštívilo tisíce lidí a mnozí z nich tam zapálili svíčky k uctění Sametové 
revoluce. Došli jsme k Obecnímu domu, kde Michal s Mirkou na 14. hodinu domluvili 
komentovanou prohlídku. Obecní dům je nádherná secesní stavba, kterou všichni známe,  
ale málo kdo z nás ho navštívil. Byl postaven v letech 1905 - 1911. Na nás čekala paní  
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průvodkyně, starší, ale velice milá dáma, která nás provedla částí Obecního domu. Nejdříve 
jsme obdivovali Smetanovu síň, kde každý rok začíná Pražské jaro. Potom jsme se podívali 
do devíti secesních salónků. První salónek byla cukrárna a další tři byly salónky dámské. Pak 
následovalo pět salónků pánských, všechny v secesním stylu a všechny nádherné a dokonalé 
svými interiéry. Opravdu to stojí za to vidět. Ze všech koutů na vás dýchá doba, ve které byla 
stavba stavěna, tedy velké vlastenectví. Možná málo kdo ví, že z balkonu Obecního domu 
byla 28. října 2018 vyhlášená Československá republika. Po skončení prohlídky měli někteří 
z nás to štěstí, že zahlédli módní návrhářku Blanku Matragi, která má zde svoji výstavu. Ještě 
jsme se občerstvili a pomalu se vydali k autobusu, který parkoval na Hlavním nádraží. 
Posledním cílem naší cesty byla restaurace Jordánek v Opočně, kde jsme měli zajištěnou 
večeři. Cestou jsme si trochu odpočinuli, a tak jsme s chutí zasedli k dobrému jídlu. Pojedli  
a popili jsme a příjemně unaveni se vydali k domovu. Po příjezdu do Dobřan jsme ještě 
navštívili naši knihobudku, tedy autobusovou čekárnu, a dali si na rozloučenou jednoho 
panáčka. Pak už všichni spěchali do svých domovů. Myslíme, že se všem výlet líbil a pěkně 
jsme strávili sobotu. Děkujeme! 

Účastníci zájezdu 
 

                                                                                             

Jak bývalo kdysi v Dobřanech – ruční tkalcovna 
 
Jak to již na horách chodí, bývalo v Dobřanech od pradávna chudo - ne jako teď, kdy žijeme 
v blahobytu. 

Obživu poskytovalo zde polní hospodářství a ruční tkalcovina. Na horách se pěstoval len. 
V chalupách se předlo, soukalo, tkalo. V době napoleonských válek na počátku 19. století  
a ještě po nich byl nejznámější pláteník v našem okolí Vogel ze Sněžného. 

Zaměstnával až 300 tkalců, kteří pro něj vyráběli hrubonitěná plátna, vhodná pro vojsko. 
Zřídil si přírodní bělidlo a své pevné výrobky vyvážel formanskými vozy do Vídně, Terstu 
 a snad i Ruska. Vogel se tak stal nejmajetnějším podnikatelem našich hor. Na horním konci 
vesnice postavil velký roubený patrový dům (dnes Horalka). 

Po roce 1850 lacinější bavlna začala vytlačovat lněné látky z trhů a v sedmdesátých letech  
už opanovala trhy bavlna. 

Zase se naplno rozjely ruční stavy. Zástupy tkalců putovaly ke svým vydavačům, faktorům  
do Nového Města, Dobrušky, Deštného, ale i jinam. Vydavači byli většinou židé. Kupovali 
bavlnu a hotové látky, zboží prodávali dál do světa. Tkadlec dostal od vydavače potřebné 
množství bavlny ve šteníkách a vzorek na látku. 

Bavlna přinesená od vydavače se musela oškrobit. Škrob musel být uvařen z dobré mouky, 
nejlépe uherské. Oškrobená bavlna se protřásala, v létě se sušila na bidle venku, v zimě pak  
u kamen. Na špulíři se ze štěníků bavlny soukaly větší lejkorny, potřebné pro osnovu. 

Na kolovrátku se soukaly malé cívky, potřebné do člunku. To byla práce pro děti. Musely 
soukat ještě ráno před školou a po příchodu ze školy opět. Bylo to tehdy nutné. Kdo jiný by 
nasoukal osnovu. Tkadlec si musel hledět stavu. Potom se snovalo, což nebyla jednoduchá 
věc, byly k tomu potřeba alespoň tři lidé. 

Dělalo se zboží bělavé na košile, červeně nebo modře pruhované kanafasy na cíchy. 

Tkadlec za stavem prohazoval člunek osnovou, pracoval oběma rukama i nohama, musel 
pozorovat, aby nenastal v díle kaz. Tkalci pracovali od rána do noci při slabém světle 
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petrolejové lampy zavěšené nad stavem. Neměla-li rodina trpět 
velkou nouzí, musel být každý týden hotový 1 kus v délce 100 
metrů. V sobotu ráno se kus zabalil do loktuše a s dílem se šlo 
k vydavači. Ten kus namátkově prohlédl, není-li příliš řídký, 
případně změřil. Pokud v látce byly chyby, dostal tkadlec  
i pokutu. Tkadlec dostal výplatu, také novou bavlnu a s rancem 
v ruce odcházel zase domů. Zkušený tkadlec látku ošidil mírně 
na hustotě, bavlnu střádal a za čas si udělal kus pro vlastní 
potřebu, ošacení rodiny, nebo látku prodal. Tkalci-chalupníci 
měli kus pole, proužek žita, ovsa, brambor a měli na svoji 
obživu. 

Pracovní podmínky v tkalcovské domácnosti byly velice 
špatné. Stav byl umístěn v rohu světnice, aby světlo okny bylo 
zezadu i ze strany; tkalcovské nářadí okolo stavu. Ve světnici 

se vařilo a konaly další domácí práce. V jedné místnosti žila celá rodina, rodiče s dětmi i 
prarodiče. Spalo se na podlaze, na slamníku přineseného z půdy, také na lavici, nebo na peci. 

V těchto nuzných podmínkách lidé předčasně umírali na souchotiny. Bylo to živobytí těžké, 
mzda malá. Říkalo se: „Na cukr, na kafe, na petrolej“. Někteří tkalci byli velice pilní, stav se 
nesměl zastavit, dělalo se ve dne v noci, za tkalce nastoupila jeho žena. Dle kroniky tkalcoval 
dobřanský učitel Pilc, to bylo v 18. století. 

V roce 1873 bylo v Dobřanech 82 tkalcovských stavů, při nich zaměstnáno 75 tkalců, 86 žen, 
47 dětí. Tkalci měli v kostele svoji korouhev, nosila se v průvodu při církevních slavnostech. 

Věřilo se: „Když v den sv. Máři Magdalény 
(22.7.) fouká vítr, půjde dobře tkalcovina. Bylo 
období, kdy tkalcovina šla, nebo také vázla. 
Tkalcovina byla na výši okolo roku 1905. Úplně 
byla přerušena v době 1. světové války a ještě 
několik let po ní, než se navázaly nové trhy. Při 
vší bídě se dovedli tkalci také radovat. 
Zachovaly se pozvánky na tkalcovské plesy. 

Tkalci neuvěřitelně lpěli na domácí tkalcovině, 
ač byla již řada mechanických tkalcoven, kde se 
látky vyráběli rychleji a moderním způsobem. 

Ruční tkalcovina postupně zanikla, tkalci přešli 
do mechanických tkalcoven, nebo jiných 
profesí. V roce 1956 doklapal u Nedvězí poslední ruční stav. 

Bavlnářský závod Jasna Nové Město ještě v letech 1950-60 rozvážel domácím tkalcům 
nasnované vály. Tkadlec již jenom tkal na mechanických stavech na elektrický pohon. 
Takových tkadlen bylo v Dobřanech několik. 

                      Ještě něco z veršů lidové básnířky Františky Semerákové z Olešnice: 
                                         Žila, byla tkalcovina 
                                         babka stoletá, jí srdce dali, 
                                         než šla do světa. 
Můj děda byl také ruční tkadlec. Doma se tkalcovalo do roku 1950. 

Josef Langr  
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Četnické humoresky 
 
Na starých půdách se najdou neuvěřitelné poklady. Objevila jsem tam zápisky z četnické 
stanice v Bystrém, tenkrát se psalo v Bystré. Příběhy pocházejí ze stejné doby jako Četnické 
humoresky. Zachycují dobu od roku 1921 až do roku 1947. Pojďme se podívat do doby  
před sto léty. 

Stanice v Bystré zřízena byla dnem 1. května 1921 a sice z obvodu četnické stanice v Novém 
Hrádku, které byly přiděleny obce Bystré, Dobřany, Janov, Nedvězí, Ohnišov, Sněžné  
a k těmto obcím náležející osady a samoty. Obyvatelstvo ve zdejším staničním obvodě 
zaměstnává se většinou rolnictvím a domácím průmyslem textilním. Obvod je dosti klidný  
a větší trestné činy přicházejí zde zřídka.  

Dne 25. října 1921 nařízena byla částečná mobilizace za příčinou obsazení hranic proti 
Maďarsku, při které veškeří příslušníci vojska, kteří podle vyhlášky byli mobilizováni  
ku svým vojskovým tělesům se dostavili, takže proti těmto ze strany četnictva nemuselo býti 
zakročeno. 

Národní svátek dne 1. května 1922 byl zde jen částečně oslavován, neboť někteří rolníci byli 
následkem špatného počasí v měsíci dubnu 1922 s polními pracemi opožděni, takže bylo 
nutno tyto dokončiti. 

Den svobody dne 28. října 1922 byl zde oslavován a sice odpoledne ve 14 hodin shromáždily 
se u Lípy svobody v Bystré veškeré vrstvy obyvatelstva jak z Bystré, tak i z vůkolních obcí, 
odkud pak se šlo průvodem s hudbou v čele na náves kdež před domem paní Anny Andršové 
uspořádán byl tábor, lidu na kterém promluvili řečníci a sice Josef Doležal obchodník  
z Nového Města nad Metují, zdejší řídící učitel Josef Kňourek a zdejší farář Josef Hejzlar  
a za obec českobratrskou obchodník Josef Ježek. Večer pak uspořádáno bylo školní mládeží 
za řízení řídícího učitele Josefa Kňourka v hostinci Josefa Hartmana divadelní představení 
,,Den svobody“. 

Dne 11. listopadu 1922 v 11 hodin v noci vypukl v hostinci Marie Krahulcové na samotě 
Krahulec obec Sněžné oheň, který za nedlouho zničil veškeré zásoby a hospodářské nářadí 
jakož i obytné stavení, chlév i stodolu. Při tomto ohni nebyl nikdo poraněn a nepřišel o život. 
Jako podezřelý ze založení tohoto ohně byl zdejší stanicí zatčen syn pohořelé Marie 
Krahulcové Josef Krahulec z Janova obchodník s textilním zbožím, který nechal dne  
28. července zvýšit pojistku na zboží ze 70 000 Kč na 430 000 Kč a dne 20. září 1922 nechat 
pojistiti nemovitosti inventář a zásoby ve stodole na 21 000Kč . Pojistku na budovu zvýšil  
z 8 000 Kč na 25 000 Kč. 

Na místo činu se dostavila 14. 11. 1922 soudní komise z Nového Města nad Metují, která 
sepsala protokol. Josef Krahulec byl po 3. týdenní vyšetřující vazbě na svobodu propuštěn  
a vyšetřování proti němu zastaveno. 

Dne 29. 1922 zatčen byl zdejší stanicí obuvnický pomocník Jaromír Pož, byl z Dobrušky, 
který odcizil společně s nebezpečným lupičem Josefem Veselkou z Chvojence u Pardubic 
majiteli mechanické tkalcovny Josefu Hejzlarovi z Rozkoše obec Kounov, jízdní kolo v ceně 
1000 Kč a pokoušeli se pak vloupati do skladiště majitele mechanické tkalcovny Josefa Poula 
v Dolech Dobřanských obec Nedvězí. Dalším pátráním bylo zjištěno, že lupič Veselka 
odcizené věci prodával bratřím Pavelkovým v Ohnišově, kteří byli pro účastenství  
na krádežích zatčeni a do vazby okresního soudu v Novém Městě nad Metují dopraveni. 
 Při domovní prohlídce u matky zatčených nalezeny byly v komoře různé látky pocházející  
z krádeží a sice v Novém Hrádku, Olešnici a Starém Městě nad Metují. Na půdě  
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pod podlahou 18 kg černé hovězí svrškové kůže pocházející z krádeže na nádraží  
v Borohrádku. Matka byla pro účastenství oznámena okresnímu soudu. 

Dále byla dne 14. prosince 1922 zatčena F. Nováková z Dobrušky, která byla ve spojení  
s lupičem Veselkou a kterému opatřovala náboje browingu. Zatčená, jak bylo zjištěno nejprve 
vyhlídla, co by se dalo ukrást a pak Veselku vyrozuměla, kterému se pak velice dobře kradlo, 
jelikož už napřed věděl, co kde leží. Veselka byl pak dne 10. ledna 1923 četnickou stanicí  
ve Starém Městě zatčen a do vazby okresního soudu v Náchodě dopraven. 

Prvním rozkazem zemského četnického velitelství v Praze číslo 14 ze dne 18. února 1924 
vysloveno bylo vrchnímu strážmistrovi Janu Vachovi veliteli četnické stanice v Bystré 
pochvalné uznání zemského četnického velitelství pro Čechy za jeho neobyčejně svědomitou 
vytrvalost a úspěšnou služební činnost při vypátrání, usvědčení a zatčení pachatelů smělých 
krádeží spáchaných v době od 1.11.1922 do 31.12.1922 v jeho dozorčím obvodě, při kterých 
bylo odcizeno věcí v ceně přes 8 000 Kč, jež většinou byly zabaveny a majitelům vráceny. 

Zápisky jsem přepsala, tak jak je autor napsal, bohužel jméno zapisovatele jsem nezjistila. 

Pokračování příště 

H. Ježková 
 

KROK za KROKEM v DOBŘANECH 
 
A po červnu, kde jsme se v posledním DOBŘANSKÉM ZPRAVODAJI rozloučili, přišel 
červenec, začaly prázdniny. Škola se vyprázdnila, naši sousedé se rozjížděli na dovolené. 
Někdo k moři, jiní na hory ještě vyšší než Orlické, někdo k moři, někdo poznávat krásy naší 
republiky. A zase někteří zůstali tady doma, kde je nejkrásněji. 
 

V sobotu, 2. července jsme za naši obec popřáli všechno dobré a hlavně zdravíčko 
k neuvěřitelným 88. narozeninám našemu sousedovi, panu Bondovi Tomášovi. Je ve skvělé 
kondici a my o trochu mladší mu můžeme jen v dobrém závidět. Posezení s předáním dárku 
od obce je u Tomášů vždy milé a příjemné, přítomni jsou i členové široké rodiny. Také 
vynikající pohoštění podtrhlo skvělou náladu. Děkujeme! 
 

5. a 6. července státní svátky, den slovanských věrozvěstů Cyrila (též Konstantina)  
a Metoděje, na připomenutí jejich příchodu na Moravu v roce 863, tedy před 1150 lety. 
Zasloužili se o vznik počátku staroslověnštiny a písma, tzv. hlaholice. V tomto období se 
v kostelích a v písemném úředním styku doposud používala povětšinou latina. Obyčejní lidé 
nerozuměli ani kněžím v kostele při mši svaté. Málokdo uměl číst, ani němčina či latina se 
k prostému lidu nedostala. Druhý svátek připomíná upálení římskokatolického kněze  
a myslitele, mistra Jana Husa. Byl upálen v Kostnici v roce 1415 za své názory, kterými chtěl 
očistit tehdejší katolickou církev, která se velmi odkláněla od původního Kristova učení. Bylo 
mu pouhých 45 let. 
 

Na obecním úřadě se i o prázdninách konají každé pondělí od 19.00 do 21.00 úřední hodiny 
pro občany, kteří potřebují něco vyřídit. Pokud je něco akutního, starosta obce je k dispozici  
i mimo tyto dny. 
 

V pátek, 14. července se v sokolské klubovně od 18.00 opět pro naše občany i rekreanty 
čepovalo pivo i jiné nápoje, bylo něco i k zakousnutí. Obsluhu zajistili oba Michalové. Přišlo 
se posilnit kolem čtyřiceti návštěvníků, bylo to příjemné posezení. 
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I o prázdninách pokračují též pravidelné svozy odpadků, každou druhou středu v měsíci.        
K tomu je potřeba připomenout nutné a povinné třídění skla, plastů a papíru. U nás to občané 
poctivě dodržují, ale zpravidla někteří rekreanti tomu nevěnují pozornost. Házení papírových 
krabic, které se nerozloží, zaplní okamžitě kontejnery. Potom je v okolí nepořádek, který nám 
dělá problémy. Řidiči svozových aut to nechávají na místě, hlavně po deštích to je těžké 
uklízet a není to zrovna závidění hodná činnost… 
 

Ve čtvrtek, 20. července sousedé a přátelé SENIOR KLUBU DOBŘANY v sokolské 
klubovně uspořádali od 18.00 už tradičně posezení, Jirka Ježek ugriloval vynikající pstruhy, 
bylo co jíst i co popíjet, neboť, jak známo, ryba musí plavat. Přišlo kolem 40 seniorů či jejich 
přátel. Jirko, děkujeme! 
 

Ve středu, 26. července se u Hrnčířů na zahradě konalo od 17.00 opékání buřtů. 
Přišlo ke dvaceti seniorů a výbornou atmosféru nenarušil ani prudký déšť a bouřka.  Hrnčířovi 
nás všechny pozvali do světnice a pohodové setkání se protáhlo dlouho do večerních hodin. 
Děkujeme Janě i Honzovi! 
 

Každou první neděli v měsíci je sloužena v našem kostele svatého Mikuláše mše svatá. 
Protože náš farář, P. Jan Barborka se zúčastnil v portugalském Lisabonu setkání mladých 
s papežem Františkem, které se konalo od 2. srpna, mše se u nás tentokrát výjimečně 
nekonala. 
 

Ale v pátek, 11. srpna byla opět v sokolské klubovně otevřena od 18.00 „hospoda“. Obsluhy 
se ujala Dana a Irena, smažili pro nás výborné langoše, po kterých byla samozřejmě velká 
žízeň. Také o ní se dobře postarali. 
 

Za týden 18. srpna opět v klubovně sokolovny od 18.00 sousedské posezení. Janin s rodinou 
pro nás vytvořili výborné „stejky“. Byla to lahoda, po nich se také výborně popíjelo. Přišlo 
kolem čtyřiceti sousedů. 
 

25. srpna završila letní prázdninové setkávání našich občanů i návštěvníků v sokolské 
klubovně rodina Brychova. Bez Viky a Ríši by to určitě Eva a Radek nezvládli tak dobře, jak 
to nakonec dopadlo. Klobásy, které Radek griloval, byly tak dobré, že někomu jedna a že byly 
velké - nestačila. A jak dobře se na ně pilo! Dlouho do noci bylo veselo. 
 

Také o končících prázdninách se v zasedací místnosti obecního úřadu konalo ve čtvrtek  
31. srpna v 19.00 veřejné zasedání. Starosta obce Michal Moravec podal podrobné informace 
o dění v obci, přítomni všichni zastupitelé, jako již tradičně občanů pomálu. Škoda. Je 
zajímavé, že různé dotazy i připomínky, které by se hodily k diskuzi, člověk vyslechne  
při pochůzkách, ale na veřejnou schůzi to nikdo nechce přinést. Že by už zase začala fungovat 
autocenzura? 
 

V září opět začíná nový školní rok, v okolí školy je rušněji, v obci je veseleji. Bez toho 
hemžení dětí u školy a na návsi je to takové smutnější… 
 

V neděli, 1. září, pravidelná mše svatá v našem kostele svatého Mikuláše. Celebruje náš pan 
farář, P. Jan Barborka. V kostele přítomno 28 farníků, povětšinou z okolních vesnic. 
 

V pátek, 6. října a v sobotu 7. v určitých hodinách tradiční charitativní sbírka věcí  
pro diakonii Broumov. Docela mě překvapil zájem našich občané, opět se toho nashromáždilo 
téměř půl garáže. Děkujeme, že pamatujete na potřebné… 



  
  

11 
 

 
V sobotu 7. října od 10.00 pravidelná 
sokolská brigáda. Přišlo zase kolem 
čtyřiceti brigádníků, někteří už makali 
hodinu před začátkem – především ti, 
kteří se starali o dřevo na topení. 
Uklidila se i naše zastávka u mlýna, 
bylo to zapotřebí.  
 
17. října si přijeli pro sbírku věcí pro diakonii Broumov její zaměstnanci, také byli 
překvapeni množstvím balíků na ta malou obec-prozradili jsme, kolik je u nás občanů. 
 

V pondělí, 23. října na obecním úřadě od 20.00 veřejné 
zasedání občanů a zastupitelů, mimo jiné podal zprávu  
o činnosti základní školy TRIVIUM PLUS její ředitel, 
senátor pan Jan Grulich. O dění v obci podrobně 
informoval náš starosta pan Michal Moravec. Účast 
občanů malá, vlastně chodí ti samí sousedé. 
 

24. října, v úterý, proběhla v sokolovně za spolupráce 
obce a SENIOR KLUBU DOBŘANY v 15.30 divadelní 
etuda „SENIOŘI, NEDEJTE SE!“. Dva profesionální 
herci z Ústí nad Labem a příslušnice Odboru prevence 
Policie ČR z Hradce Králové nám předvedli nejčastější 
pokusy o podvody nejen na seniorech. Bylo to poučné  
i zábavné, bylo to opravdu ze života v naší současnosti.  
 

27. října, v pátek jsme za obec popřáli všechno dobré 
našemu sousedovi, panu Josefu Martínkovi a předali dárek k jeho narozeninám. Bylo to milé 
posezení i popovídání. 
 

Sobota, 28. říjen. Oslava 105. výročí vzniku samostatného československého státu. Většinou 
ze školy všichni víme, jak důležitou činnost, vedoucí k vybudování společného státu Čechů, 
Moravanů a Slováků po celý svůj aktivní život vyvinul profesor Tomáš Garrigue Masaryk. 
Ale málokdo ví, že náš stát de facto vznikl díky nečekaným událostem 16. a 18. října během 
dvou dnů. V Praze i jiných městech se konaly manifestace proti Rakousku, proti válce, proti 
hladu. T. G. Masaryk získal v Paříži podporu tehdejších spojeneckých států tzv. DOHODY  
a 28. října Národní výbor česko-slovenský v koordinaci s představiteli zahraničního odboje 
vydal první zákon o „zřízení samostatného státu československého“. Tímto aktem se protestní 
akce proti Rakousko-Uhersku změnili v radostné oslavy nového státu. T. G. Masaryk, Milan 
Rastislav Štefánik a Edvard Beneš se zasloužili o stát. A lidé očekávali, že teď bude v nové 
republice už jen a jen dobře. Zklamání přišlo celkem brzo-hospodářská situace nebyla vůbec 
jednoduchá. Prvotní nadšení vyprchalo velmi rychle, nastala doba nepokojů. 
 

Oslavy vzniku samostatného Československa pokračují i po vzniku Českého státu v roce 
1993, po odchodu Slovenska za společného státu. Ale v Dobřanech se vzpomíná i při kulatých 
výročích, naposledy u pomníku padlých z 1. světové války 28. října 2018. Malá brigáda 
seniorů před státním svátkem odstranila letní výzdobu u kalvárie, u pomníku i u hřbitova  
a díky Aleně Křížové máme dostatek jehličnanů na zimní dekorace. Děkujeme! 
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2. listopad - svátek Všech svatých, svátek všech křesťanů, ve většině západních států, třeba  
i na Slovensku, státní svátek. U nás v Česku se vzpomíná především na naše zemřelé, lidově 
Dušičky. Návštěvy na hřbitovech jsou jedním z nejčastějších během roku. Proběhla také akce 
hasičů, tzv. výšlap. Podrobněji ve svém příspěvku přiblíží naše kronikářka Klára Baďo. 
 

V sobotu, 4. listopadu proběhlo odstranění čtyř stromů 
na cestě od pana Bartoše nahoru k Pumrlům. Vysoké 
stromy byly nebezpečně blízko drátům elektrického 
vedení i domům. V nepříznivém počasí je perfektně 
odstranil Pepa Šritr, Byly to opravdu akrobatické 
výkony, které předváděl ve větvích! Skupina našich 
odstranila kmeny a větve, bylo toho požehnaně. Ale 
výsledek pěkný, opět se odhalily nové pohledy na toto 
zákoutí.   
 

Neděle, 5. listopadu od 11. hodiny v kostele mše svatá, 
věnovaná vzpomínce na zemřelé. Po mši se náš farář P. 
Jan Barborka přímo na hřbitově pomodlil u hrobů za 
duše našich zesnulých. 
 

Pátek, 17. listopadu. Opět státní svátek, 34. výročí sametové revoluce, také výročí uzavření 
českých vysokých škol. Německé nacistické úřady tak rozhodly po studentských 
demonstracích, při kterých byl zastřelen dělník Sedláček a postřelen student Jan Opletal.  
Ten na následky svého zranění zemřel. Uzavření vysokých škol mělo být na tři roky, ale 
trvalo až do konce války. Na památku těchto událostí byl 17. listopad vyhlášen jako 
Mezinárodní den studentstva, od 17. listopadu 1989 je svátek slaven jako Den boje za 
svobodu a demokracii. 
 

V sobotu, 18. listopadu se uskutečnil výlet našich občanů do Prahy. O prohlídce českého 
Senátu, výletu i procházce po Praze podrobněji na jiném místě ZPRAVODAJE píšou 
účastníci zájezdu 
 

A je tady prosinec, přichází první adventní neděle. 
Latinské slovo adventus znamená přicházení. Je to období liturgických čtyř nedělí, které 
předcházejí 25. prosinci - především podle křesťanů, narození a příchodu Spasitele Ježíše 
Krista. Nejen věřící se v tomto období věnují zklidnění, očekávání, je to doba duchovní 
přípravy na Vánoce, doba dobročinnosti a dětského těšení na Ježíška. Ale také počátek honby 
za nákupy, shánění dárků, pečení cukroví, ale i předvánočních úklidů v našich domácnostech. 
Letos připadá první adventní neděle na 3. prosince a také v Dobřanech se v 18.00 rozsvítil  
na tradičním místě vánoční strom. 
 

Ale ještě před rozsvícením stromku proběhla v neděli, 3. prosince v 11.00 v kostele svatého 
Mikuláše pravidelná mše svatá. Páter Jan Barborka připomněl význam nastávajícího Adventu, 
byly přečteny kapitoly z Bible a pan farář požehnal přinesené adventní věnce. Přítomno asi  
15 farníků, v kostele velmi chladno, jsou vysazeny boční vrata, odvezena k restaurování. Snad 
by do Vánoc měly být hotové. 
 
3. prosinec, neděle. Už nějakou dobu před 18. hodinou se naši sousedé již tradičně schází  
u vánočního stromu na návsi, kde je v posledních letech vždy v tuto první adventní neděli 
postaven stánek s občerstvením. Vánoční atmosféru zesiluje vůně horkých nápojů, cukroví, 
nově i vynikajících grilovaných klobás a poslech reprodukovaných koled. 
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Úderem 18. hodiny starosta obce pan Michal Moravec pozdravil všechny přítomné, popřál 
krásné a pohodové svátky a vzápětí se za potlesku asi 50 místních, ale i přátel z okolních 
vesnic rozsvítil nádherně ozdobený strom. Novinkou byly tentokrát i veliké stříbrné a červené 
ozdoby. Hezky zvýrazňují strom i za denního světla. Setkání sousedů se protáhlo v přátelské 
atmosféře až do pozdního večera.  
Na tomto místě si zaslouží velké poděkování všichni, kteří se na této akci podíleli! 
 

V pondělí, 4. prosince jsme za obec popřáli a také předali dárek našemu sousedovi, panu 
Josefu Němečkovi, který 6. prosince oslaví své 82. narozeniny. Přejeme pevné zdraví  
a pohodu do dalších let! 
 

V úterý, 5. prosince v podvečer se samozřejmě i u nás, v Dobřanech, ozývalo zvonění, které 
oznamovalo, že k hodným dětem přichází svatý Mikuláš, doprovázen andělem, ale i čertem  
a přináší jim dárky. Zlobivé děti ovšem také potrestá, některé i strčí do pytle, aby se trochu 
uklidnily a byly hodnější. 
Legenda o sv Mikuláši začala asi 
po roce 286, kdy se měl narodit ve 
městě Patras v řecké Lykii. Ještě 
jako dítě, pocházející z bohaté 
rodiny, pomohl zachránit tři dcery 
chudého otce, který neměl na 
jejich věno. Mikuláš jim házel do 
okna peníze a tím je zachránil před 
umístěním do nevěstince. Byl 
velmi štědrý k chudákům, uměl 
třeba množit chléb, zachránil lidi 
před hladem. Stal se také ochrán-
cem pekařů, námořníků či rybářů. 
Ve velmi mladém věku se stal 
biskupem ve městě Myra, které je 
nyní součástí Turecka. Zemřel 
pravděpodobně 6. prosince kolem roku 350, ale legenda po jeho smrti z něj udělala svatého. 
Oficiálně svatým nebyl nikdy vyhlášen, až po roce asi 1080 římský papež posvětil jeho 
údajný hrob. U nás tedy rozdává dětem dárky v předvečer své smrti, 5. prosince. Svatý 
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Mikuláš je druhým, nejvíce uctívaným svatým po Panně Marii. Jenom v České republice  
je přibližně 180, v drtivé většině katolických kostelů, uctívajících sv. Mikuláše, jeden z nich 
je právě i u nás, v Dobřanech. 
 

Sobota, 9. prosince v dobřanské sokolovně se konalo od 16.30 tradiční adventní posezení, 
které uspořádala obec společně se sokolem. Vánočně vyzdobená tělocvična přivítala 
v průběhu odpoledne a večera kolem šedesáti návštěvníků, včetně dětí.  
Asi po 18. hodině vpadli do sálu dva nevycválaní a divocí čerti, bystrýma očima si vybírali 
zlobivé děti. A jeden zvláště strašidelný pekelník budil strach  
i u dospělých, převážně děvčat. Měly hrůzu z jeho velkého pytle, kterým mával a do toho by 
se zlobivec vešel celý, a asi by byl odnesen do pekla. Ale všechno zachránil již tradičně náš 
hodný dobřanský Mikuláš s krásným andělem, který děti uklidnil a rozdal dárky. Po nadílce 
se rozběhla další zábava. Točilo se také pivo, byl i svařák, klobásy, párky, i něco sladkého na 
zub. Večer skončil velmi krátce před začátkem nového dne. Jsme rádi, že tato tradice u nás 
stále může-díky zájmu našich sousedů-dále pokračovat. 
  
Úterý, 12. prosince. Na obecním úřadě od 18.00 proběhlo poslední letošní veřejné zasedání 
obecního zastupitelstva. Přítomni všichni zastupitelé, starosta obce pan Michal Moravec podal 
zprávu o dění v obci, zprávu o finančním hospodaření, o návrhu rozpočtu na rok 2024. Oproti 
státnímu rozpočtu je naše obecní hospodaření v dlouhodobém cyklu v kladných číslech. 
Starosta informoval i o naší škole, pan ředitel senátor Jan Grulich se omluvil, je v Praze  
na zasedání senátu. 
Také musíme pochválit, že tentokrát, asi i proto, že 7. veřejné zasedání tohoto volebního 
období bylo poslední v letošním roce, přišlo i několik našich sousedů. Je dobře, že se občané 
zajímají o to, co a jak se připravuje v naší obci v dalším období. 
 

V sobotu, 16. prosince odpoledne jsme v sokolské klubovně popřáli, předali za obec dárek 
paní Daně Ratvajové, která před týdnem potkala své životní jubileum. Oslavili jsme to sní,  
a i tady přejeme Daně pevné zdraví a pohodu do dalších let! 
 

Rychlým cvalem se k nám blíží vánoční svátky. 
Také se krátí čas na předání našeho DOBŘANSKÉHO ZPRAVODAJE do tiskárny, abychom 
ho mohli rozdat našim sousedům ještě před svátky. Proto na závěr přidáváme ještě jednu, asi 
poslední letošní informaci z bloku „KROK za KROKEM v DOBŘANECH“. 
 

Tradiční “Půlnoční mše svatá“ i pro rodiny s dětmi se v našem kostele sv. Mikuláše koná opět 
na Štědrý den, v neděli, 24. prosince od 16.00. Děti si mohou na vánoční stromek zavěsit 
zabalené mince, které budou zaslány na charitu pro chudé děti třetího světa. Pokud si 
z domova přinesete lucerničky, bude k dispozici i „BETLÉMSKÉ SVĚTLO“, které bylo 
přepraveno letecky z Izraele, z Betléma, kde se Ježíšek narodil, do Rakouské Vídně. Odtud 
světlo převezli vlakem naši skauti do České republiky, nejprve do Brna, kde mu bylo 
v katedrále svatého Petra a Pavla požehnáno a dále převezeno do Prahy. Odtud bylo 
rozváženo do kostelů po celé zemi. 
Novoroční mše svatá se bude v Dobřanech konat v neděli, 7. ledna 2024 od 11.00. 
 
Za redakci DOBŘANSKÉHO ZPRAVODAJE vám všem našim čtenářům přejeme pohodové 
vánoční svátky, pevné zdraví a život v klidu a míru v nastávajícím novém roce 2024. 
 

Honza Moc 
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USNESENi
z IV. veiejn6ho zaseddni obecniho zastupitelstva obce Dobiany dne 21.6.2023

I. BERE NAVEDOMI

].
2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Kontrolu plndni usnesenf z piede5l6ho VZ
Zprtvu o finandnim hospodaieni obce k31.5.2023
Rozpodtov6 opatieni t,. 3 12023 , 412023 , 512023 , 612023
Zprfluo ZS aMS TP o.p.s.
Info o piijeti dotace ve vfSi 600.000,- Kd na zasitovini stavebnich parcel
Spolednd stavebni povoleni na napojeni odbdrndho mista a odbdr podzemni vody
Oprava havarijniho stavu d6sti vodovodniho iadu

II. SCHVALUJE

Program veiej n6ho zaseddni
Ztv&elny ridet obce za r. 2022 vdetnd zprhvy o qisledku piezkoumdni hospodaieni
s vyslovenim souhlasu s celorodnfm hospodaienfm a tobez vyhrad
Udetni zdvErktt za r. 2022
Pievodvysledkuhospodaienizar.2022vevySi 1609 189,87 K(,zridtu43Inaudet432.
R6d veiejn6ho pohiebi5td obce Dobiany
Piijem dotace ve qi75i 600.000,- Kd od MMR nazasitovdni obecnich pozemkri
Smlouvu o ziizeni vdcn6ho biemene - sluZebnosti d. IV-12-20216321YB/07 Dobianv.
p.(,.32812,lokalita 4x RD, knn se spolednosti iEZ Oistribuce, a.s.

8. Novou obecni kronikdiku Ing. Kl6ru Bad'o
9. Schvaluje n6vrh zad|vaci dokumentace na akci ,,vystrojeni vrtu HVD-I a napojeni

spotiebi5td Dobiany
10. Komisi pro qfbdrove iizeni na akci ,,Vystrojeni vrtu HVD-I a napojeni spotiebi5td

Dobiany" ve sloZeni: Jan Moc, Josef Svorc, David Moravec, AleS Libotovsklf, Josef Balcar

III.. UKLADA

1. Zajistit vlibdrov6 iizeni na dodavatele
spotiebi5td Dobiany"
zodpovidil: starosta termin: 3L7.2023

na akci ,,Vystrojenf vrtu HVD-1 a napojeni

V;i'sledek hlasov6ni:

V Dobianech dne 2L6.2023

Bc. MartinaLinhartovd
m{stostarostka
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USNESENi
z V. veiejn6ho zasedfni obecniho zastupitelstva obce Dobiany dne 31.8.2023

f. BERE NAVEDOMi

1. Kontrolu plndni usneseni z piede5l6ho VZ
2. Rozpodtov6 opatieni (,.712023 a812023.
3. Zprdvuo zmdnd d. 2 UP Dobiany

II. SCHVALUJE

L. Program veiejndho zasedhni
2. Dodavatele na akci: ,,Vystrojeni vrtu

VODA CZ s.r.o., Bohuslava Martinri

III.. UKLADA

1. Zajistit ridast na kontrolnich dnech na akci:
Dobiany"
zodpovid|: starosta termin: 31.10.2023

Michal Moiavec
starosta

a napojeni na spotiebi5td Dobiany" spolednost
1038120,500 02 Hradec Kr6lov6, Ie:25969692

,,Vystrojeni vrtu a napojeni na spotiebi5td

Bc. Martina Linhartovd
mlstostarostka



USNBSENi
z VI. veiejn6ho zaseddni obecniho zastupitelstva obce Dobiany dne 23.

I. BERE, NAVEDOMI

t0.2023

1. Kontrolu plndni usnesenf z piede5l6ho VZ
2. Zprhvu o finandnim hospodaieni obce k30.9.2023
3. Rozpodtovd opatieni (,. 812023,912023, 1012023, IIl2023
4. Zprhvu o ZS aMS TP o.p.s.

II. SCHVALUJE

1. Program veiejn6ho zased,tni
2. Dodatek d. I SOD na akci. ,,Vystrojeni vrtu a napojeni na spotiebi5td Dobiany"
3. Zadost Ale5e Ulricha, kter6 se tyk6 pozemku parc. i). 2713 v k.ri. Dobiany v Orlic[fch

horiich, ve kterd poLaduje zmdnu vyuLiti pozemku na plochu na bydleni v rodinnych
domech, do Zmdny d. 2 UP Dobiany, kter6 bude poiizovhnazkrfucenympostupem.

4. VfSi poplatku ve vy5i 10.000,- Kd pro Ladatele zmlny vyuLiti pozemku, schv6lend pii
zmdnd i,.2UPDobiany

5. Finandni vypomoci do fondu MAS ve vlf5i
6. Smlouvu se spolednosti EKO-KOM

III. UKLADA

1. Zajistit pod6ni Z6dosti o dotaci do POV Khk
zpevndnych ploch"
zodpovidfu starosta termin: 3L 1.2024

na akci: ,,Oprava hibitovnich bran a

Vysledek hlasov6ni: Pro: 6

V Dobianech dne 23. 10.2023

Proti: 0 ZdrLeIi se:0

Michal Moravec
starosta

Marttda Linhartov6
mistostarostka



AGRO CS a.s. EKOAKVA LABORATOŘ
č.p. 265, 552 03 Říkov                č.p. 265, 552 03 Říkov

     Zkušební laboratoř č.1468 akreditovaná ČIA

IČ 64829413              podle ČSN EN ISO/IEC 17025:2018
DIČ CZ64829413                      e-mail: agrocs.lab@agrocs.cz
www.agrocs.cz                      tel.: 491 457 148, 161

PRTYP-2A-I List: 1/2

PROTOKOL O ZKOUŠCE č.1296/I/2023

Zákazník: Obec Dobřany

Dobřany 90

518 01 Dobruška

Vzorek rozboru č.: 1207

Účel zkoušky: 252/2004 KR-vodovod-pravidelná kontrola

Popis (matrice): pitná voda

Legislativa: Pravidelná kontrola jakosti pitné vody ve vodovodu dle vyhl.č.252/2004 Sb. a zákona č.258/2000 Sb.

Zjištění dodržení limitních hodnot všech ukazatelů stanovených orgánem ochrany veřejného zdraví

(OOVZ)

Rozsah stanovení: KR 252/2004+Cl2

Místo odběru: Dobřany č.p.43, prodejna potravin, sklad, umyvadlo

Odběr provedl: Schneiderová Jana

Datum odběru: 1.8.2023

Čas odběru: 9:20 - 9:25

Do laboratoře dodáno: 1.8.2023

Data provedení lab. činností: 01.08.23 - 10.08.23

Místo provedení lab. činností: č.p. 265, 552 03 Říkov

Mikrobiologické a biologické Jednotka Hodnota Nej.st. Zkušební metoda  Limit  Typ  Hodnocení

ukazatele limitu  parametru

koliformní bakterie (ISO) KTJ/100ml 0 - SOP č.1.3.2 (ČSN EN ISO 9308-1: 2015) A max. 0 MH vyhovuje

Escherichia coli (ISO) KTJ/100ml 0 - SOP č.1.3.2 (ČSN EN ISO 9308-1: 2015) A max. 0 NMH vyhovuje

počty kolonií při 36°C KTJ/ml 0 - SOP č.1.3.7 (ČSN EN ISO 6222) A max. 40 MH vyhovuje

počty kolonií při 22°C KTJ/ml 10 28% SOP č.1.3.7 (ČSN EN ISO 6222) A max. 200 MH vyhovuje

Fyzikální a chemické Jednotka Hodnota Nej.st. Zkušební metoda  Limit  Typ  Hodnocení

ukazatele  limitu  parametru

chuť * přijatelná SOP č.1.4 (ČSN 75 7340) A přijatelná MH vyhovuje

pach * přijatelný SOP č.1.4 (ČSN 75 7340) A přijatelný MH vyhovuje

chlor volný * mg/l 0,05 5% SOP č.1.5.2 (firemní metoda HACH) A max. 0,3 MH vyhovuje

teplota vody * °C 14,8 SOP č.1.5.1 (ČSN 75 7342) A 8,0 - 12,0 DH -------

barva mg Pt/l <5 SOP č.1.2.15 (ČSN EN ISO 7887) A max. 20 MH vyhovuje

zákal ZFn <0,5 SOP č.1.2.16 A (ČSN EN ISO 7027) A max. 5 MH vyhovuje

reakce vody (pH) - 6,7 3% SOP č.1.2.2 (ČSN ISO 10523) A 6,5 - 9,5 MH vyhovuje

konduktivita (měrná el. vodivost ) mS/m 11,9 5% SOP č.1.2.1 (ČSN EN 27888) A max. 125 MH vyhovuje

chem.spotř. kyslíku (CHSK-Mn) mg/l <0,5 SOP č.1.2.4 (ČSN EN ISO 8467) A max. 3 MH vyhovuje

amoniak a amonné ionty mg/l <0,1 SOP č.1.2.8 (ČSN ISO 7150-1) A max. 0,5 MH vyhovuje

dusitany mg/l <0,01 SOP č.1.2.10 (ČSN EN 26 777) A max. 0,5 NMH vyhovuje

dusičnany mg/l 3,7 6% SOP č.1.2.11 (CHFMAV) A max. 50 NMH vyhovuje

železo mg/l <0,05 SOP č.1.1.4.A (ČSN 75 7385) A max. 0,2 MH vyhovuje

mangan mg/l <0,02 SOP č.1.1.3.C (ČSN ISO 8288,ČSN 757385) A max. 0,05 MH vyhovuje

                                                            Konec výsledkové části protokolu o zkoušce

Poznámka:

Výsledky zkoušek uvedené na všech listech protokolu se týkají pouze zkoušeného vzorku.

Odběr vzorku provedený laboratoří je dokumentován v "Protokolu o odběru", který je nedílnou součástí "Protokolu o zkoušce".

Bez písemného souhlasu zkušební laboratoře se nesmí protokol reprodukovat jinak než celý.

Laboratoř neodpovídá za informace dodané zákazníkem, včetně těch, které mají vliv na platnost výsledků.

Data dodaná zákazníkem jsou označena ve sloupci "Zkušební metoda" slovem "zákazník"

Pokud je v části "Odběr provedl" uvedeno "zákazník", výsledky se vztahují ke vzorku, jak byl přijat.



AGRO CS a.s. Protokol o zkoušce č. 1296/I/2023
č.p. 265 Datum vystavení protokolu: 10.8.2023
552 03  Říkov Vzorek č.: 1207

EKOAKVA LABORATOŘ

List: 2/2

Zkoušky označené " * " byly provedeny v terénu. *

Vysvětlivky ke sloupcům "Nej.st." a  "Zkušební metoda":

"A" označuje zkušební metody a odběry, které jsou v rozsahu akreditace.

"N" označuje zkušební metody a odběry, které nejsou v rozsahu akreditace.

"SOP..." označuje standardní operační postup zkušební metody.

"SA" označuje zkušební metodu subdodavatele, která je v rozsahu akreditace, provedenou na základě písemného   souhlasu

 zákazníka.

"SN" označuje zkušební metodu subdodavatele, která není v rozsahu akreditace, provedenou na základě písemné žádosti 

zákazníka.

Protokol o zkoušce od subdodavatele je archivován, na požádání je zákazníkovi k dispozici.

"Nej.st." je rozšířená nejistota stanovení odpovídající 95% intervalu spolehlivosti. Je uvedena jako odhad relativní směrodatné 

odchylky v procentech násobený koeficientem=2. Nejistota stanovení nezahrnuje nejistotu odběru vzorku.

"CHFMAV" - Chemické a fyzikální metody analýzy vod, STNL 1986

"F" označuje zkušební metodu, u níž byl uplatněn přiznaný flexibilní rozsah akreditace.

Vysvětlivky ke sloupci "Limit":

Ve sloupci jsou uvedené limitní hodnoty dle vyhlášky č.252/04 Sb.

Vysvětlivky ke sloupci "Typ limitu" :

MH - mezní hodnota

NMH - nejvyšší mezní hodnota

DH - doporučená hodnota, DH jsou nezávazné hodnoty ukazatelů jakosti pitné vody, které stanoví minimální žádoucí nebo 

přijatelnou koncentraci dané látky nebo optimální rozmezí koncentrace dané látky

*) - mezní hodnota představuje minimum a platí pro vody, u kterých je při úpravě uměle snižován obsah vápníku nebo hořčíku

Vysvětlivky ke sloupci hodnocení parametru:

Při hodnocení výsledků rozboru se porovnává naměřená hodnota se stanoveným limitem. Nejistota měření se přitom

neodečítá ani nepřičítá k výsledku měření.

vyhovuje - na základě výsledků zkoušek hodnocený parametr limitní hodnotě vyhovuje

nevyhovuje - na základě výsledků zkoušek hodnocený parametr limitní hodnotě nevyhovuje

nestan. - parametr (chuť) nebyl stanoven z důvodu nevyhovujícího výsledku mikrobiologického rozboru

Protokol zpracoval: Schneiderová Jana Protokol schválil:

V Říkově dne: 10.8.2023

........................................................
Ing. Martina Šimberová

vedoucí zkušební laboratoře
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